Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 107.

LOCATIO PETRI CALVI ET EIUS HEREDUM.

1188, 1.^a februarii
fol. 54 recto.

† Anselmus vicedominus curie archiepiscopi Ugonis, et presbiter Ugo et Johannes diaconus, amministratoros curie archiepiscopi Ugonis, locant per se suosque successores Petro Calvo eiusque heredi locum de Porcilo cum pertinentiis, quem tenet pro curia, et pastinellum, et castagnetum Taieti, et vineam donnegam de Ronco. Ad tenendum et usufructandum usque ad annos decem proximos. Et ita promittunt dimittere et non auferre, et ab omni homine defendere, et contra non venturos, sub pena solidorum centum. Et inde bona palatii ei stipulanti pignori obligant; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit tenere et non dimittere, et dare in unoquoque anno curie in sancto Stephano solidos triginta quinque; et pastenare tabulam unam terre vinee per annum, si fuerit infra locum, in laude curie; et meliorare et non periorare, et salvare et custodire res curie, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ut supra promittit attendere, et contra non venturum, sub pena solidorum centum. Et inde omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Indictione quinta. In kalendis februarii. Testes: presbiter Homodeus de Medolico. Presbiter Bernardus de Manençano. Johannes Pancinus. Rolandus de Manençano.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 108.

LOCATIO EIUSDEM PETRI CALVI DE LOCO DE GAZOLO.

1188, 1.^a februarii
fol. 54 recto.

† Anselmus vicedominus curie archiepiscopi Ugonis, et presbiter Ugo et Johannes diaconus, amministratoros curie archiepiscopi Ugonis, locant per se suosque successores Petro Calvo eiusque heredi locum de Gazolo, cum orto et cum castagneto, qui est inferius usque in viam que dicitur Morella, et cum Gausto, et cum

Valle alta. Ad tenendum et usufructandum usque ad annos decem proximos. Et ita promittunt dimittere et non auferre, et ab omni homine defendere, et contra non venturos, sub pena solidorum centum. Et inde omnia bona palatii ei stipulanti pignori obligant; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit tenere ut supra, et non dimittere; et dare curie, nomine conditionis, libras quatuor in sancto Stephano in unoquoque anno; et meliorare et non peiorare, et salvare et custodire res curie, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ut supra promittit attendere, et contra non venturum. Et inde omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pignori obligat, sub pena solidorum centum; et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis. Predicti tamen locatores remittunt conductori in unoquoque anno de predictis libris quatuor solidos viginti pro custodia palatii. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Indictione quinta. In kalendis februarii. Testes: presbiter Homodeus de Medolico. Presbiter Bernardus de Manençano. Trencherius de Platealonga. Enricus de Strata.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 109.

LOCATIO OBERTI BALBI EIUSQUE HEREDIS.

1188, 10 februari
fol. 55 recto.

† Anselmus vicedominus curie archiepiscopi Ugonis, et presbiter Ugo et Johannes diaconus, amministratoros curie archiepiscopi Ugonis, locant et dant et cedunt per se suosque successores Oberto Balbo eiusque heredi caminatam curie de Sancto Petro de Arena cum domocolta, et medietatem molendini de Clarolis, et cannetum qui est desuper pontem, et salecetum, et totum donnegum quod videtur habere curia in predictis horis et quod non est obligatum alicui alii, preter molendinum novum. Ad tenendum et usufructandum usque ad annos decem proximos. Quam locationem promittunt tenere et habere firmam et ratam, et dimittere et non auferre, nec pensionem ascendere, et ab omni homine defendere et contra non venturos, sub pena librarum XII. Et inde bona palatii ei sti-

pulanti pignori obligant; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit tenere et non dimittere; et dare in unoquoque anno, nomine conditionis, curie libras duodecim et dimidiam, medietatem ad Domini natale at aliam medietatem ad carnis levamen; et meliorare et non peiorare, et salvare et custodire res curie et non defraudare, et locationi nullam fraudem adhibere, et contra non venturum; et promittit ita attendere sub pena librarum XII. Et inde omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis. Actum Janue, in pontili ante cameram eiusdem Anselmi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Indictione quinta. Die X intrantis februarii. Testes: Jacomus Senescalcus. Rolandus Cuianigra. Presbiter Lanfrancus ecclesie de Vineis.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 110.

LOCATIO BALDITIONIS FERRARI DE PONTEDECIMO.

1188, 11 februarii
fol. 55 verso.

† Dominus Ugo archiepiscopus per se suosque successores locavit et dedit et cessit Balditioni Ferrario de Pontedecimo et Pascali filio quondam Oliverii Ferrarii, recipienti pro se suisque fratribus eorumque heredibus, locum quem videtur habere curia in Pontedecimo in hora que dicitur Vigum, plenum et vacuum. Ad tenendum et usufructandum usque ad annos viginti duos proximos. Quam locationem promittit per se suosque successores tenere et habere firmam et ratam, et non ablaturum; neque conditionem ascensurum per se nec per alium pro se, et ab omni homine defensurum, et contra non venturum in aliquo predictorum, sub pena librarum decem. Et inde bona palatii eis stipulantibus pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipsi per se suosque heredes promittunt tenere et non dimittere ut supra; et in unoquoque anno in sancto Stephano dare curie libras tres denariorum ianuensium, nomine conditionis; et meliorare et non peiorare; et res curie salvare et custodire; et locationi nullam fraudem adhibere. Et ita promittunt attendere, et contra non venturos in aliquo pre-

dictorum, sub pena librarum decem. Et inde omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligat quisque eorum in solidum; et quisque eorum in solidum teneatur et conveniatur. Abrenuntiantes iuri solidi quod dicitur: Si duo pluresve in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes et idonei, quisque pro parte teneatur; et omni iuri quo se possent tueri in hoc casu; et pena soluta et conditione, cadant a iure locationis. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Inditione quinta. Die XI februarii intrantis. Testes: Presbiter Homodeus de sancto Ambroxio. Presbiter Ugo de curia. Presbiter Rolandus de Castelleto. Raimundus Baster. Nicola filius Roglerii de Marabota. Bertramus de Savignono.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

CARTA CONCESSIONIS ROLANDO FILIO CASTAGNE
DE COLLIGENDA DECIMA DE MARE.

Num. 111.

1188, 14 martii
fol. 56 recto.

† Donnus Ugo archiepiscopus concedit et dat et cedit Rolando filio Castagne eiusque heredi ad colligendum totam decimam que colligitur pro curia de omnibus lignis que venient per mare a Rapallo, excludendo Rapallum, usque ad Portum Venerem, usque ad annos quindecim. Quam concessionem promittit per se suosque successores tenere et habere firmam et ratam, et ab omni homine defendere, et contra non venturum sub pena librarum decem. Et inde bona palatii ei stipulanti pignori obligat. Et ipse per se suumque heredem promittit colligere usque ad predictum terminum bona fide et sine fraude, et salvare et custodire, et nullam fraudem adhibere, et totum quod poterit consequi per se vel suum missum curie consignare, retinendo in se totum decenum. Et ita iurat attendere, et contra non venturum. Et inde omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligat, sub pena librarum decem, nisi remaneret licentia curie. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Die XIII martii.

Testes: presbiter Ugo. Vivianus guardator. Vasallus canonicus plebis de Seiestro.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 112.

LOCATIO ROGERII BARRILARIS DE LOCO DE MOLAZANA.

1188, 14 martii
fol. 56 recto.

† Donnus Ugo archiepiscopus, per se suosque successores, locat Rogerio Barrilari eiusque heredi locum de Cameçana, cum castagneto et cum omnibus pertinentiis illius loci, quem videtur habere curia in Mollazana. Ad tenendum et usufructandum usque ad annos viginti. Quam locationem per se suosque successores promittit tenere et habere firmam et ratam, et non auferre, nec conditionem ascendere, et ab omni homine defendere, sub pena solidorum centum. Et inde omnia bona palatii ei stipulanti pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse per se suosque heredes promittit tenere et non dimittere; et dare curie in unoquoque anno solidos xxvi in sancto Stephano. Et pastenare in unoquoque anno tabulas duas terre vinee infra clausum in ordinatione curie; et meliorare et non peiorare, et salvare et custodire, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ita promittit attendere et contra non venturum, sub pena solidorum centum. Et inde omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Inditione quinta. Die XIII martii. Testes: presbiter Ugo. Vivianus guardator. Magister Gerardus. Presbiter Albertus de Reco.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 113.

LOCATIO ALBERTI BALBI DE SANCTO MICHAELI
DE QUODAM AQUARITIO.

1188, 18 martii
fol. 56 verso.

† Anselmus vicedominus curie archiepiscopi Ugonis, et presbiter Ugo et Johannes diaconus, amministratoros curie eiusdem Archie-

piscopi, per se et successores curie, locant Alberto Balbo de Sancto Michaeli et Johanni filio Lanfranci de Sancto Michaeli, eorumque heredibus masculis et feminis, totum aquarezum quod videtur habere curia a Rocataiata usque ad molendinum Amicheti. Ad faciendum molendina. Et quam locationem promittunt tenere et habere firmam et ratam in perpetuum per se et successores curie, et contra non venturos, sub pena solidorum centum. Et inde bona palatii eis stipulantibus pignori obligant; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipsi promittunt tenere per se suosque heredes; et dare de duobus quarteriis uniuscuiusque molendini quod fiet a se et a consortibus in predicto aquarezo solidos novem curie, nomine conditionis, in sancto Stephano; et salvare et custodire, et meliorare et non peiorare, et locationi nullam fraudem adhibere. Et inde omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pignori obligat quisque eorum in solidum, sub pena solidorum centum; et pena soluta et conditione, cadant a iure locationis. Abrenuntiantes iuri solidi quod dicitur: Si duo pluresve in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes et idonei, quisque pro parte teneatur; et iuri omni. Actum Janue, in camera predicti Anselmi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Inditione quinta. Die XVIII martii. Testes: Vasallus canonicus plebis de Seiestro. Petrus de Mollazana. Obertus de Sancto Silvestro. Ugo de Reco. Monleon. Rainaldus de Levi.

Insuper ea die, in palatio Archiepiscopi, in presentia episcopi Alberti Bruniacensis et abbatis Widonis de sancto Stephano et predicti Vasalli. Dominus Ugo archiepiscopus investivit eos Albertum et Johannem ut supra ad tenendum et habendum.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 114.

LOCATIO RÓLANDI COIANIGRE.

1188, 18 aprilis
fol. 57 recto.

† Donnus Ugo archiepiscopus per se suosque successores locat dat et cedit Rolando Cuianigre, eiusque heredi legitimo, comparatam quam fecit curia a Brignono in Mollazana. Ad habendum, tenendum et usufructandum usque ad annos viginti novem. Quam

locationem promittit per se suosque successores habere et tenere firmam et ratam, et ab omni homine defendere, et contra non venturum, sub pena librarum decem. Et pro pena omnia bona palatii ei stipulanti pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse Rolandus ita promittit tenere et non dimittere; et dare curie in sancto Stephano in unoquoque anno, nomine conditionis, solidos XLV; et salvare et custodire res curie, et locationi nullam fraudem adhibere; et meliorare et non peiorare. Et ita promittit attendere et contra non venturum per se nec per alium pro se, sub pena librarum decem. Et pro pena omnia sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligat per se suumque heredem legitimum; et pena soluta et conditione, cadat a iure libelli sive locationis. Et super predictam terram debet facere domum unam, et Archiepiscopus debet facere medietatem expensarum, et Rolandus aliam medietatem; et in fine libelli edificium cedit terre. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Inditione quinta. Die XVIII aprilis. Testes: Anselmus vicedominus curie Archiepiscopi. Presbiter Ugo. Presbiter Opizo, custos ecclesie sancti Laurentii. Presbiter Albertus de Reco. Willimus de Monte Obio.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 115.

CONCESSIO VITALIS DE NERVI NOMINE GAMBII
DE LOCO DE CLAPIS.

1188, 30 aprilis
fol. 57 verso.

† Donnus Ugo archiepiscopus Janue dat et cedit nomine gambii, cum possessione et dominio, Vitali de Nervi pro se et pro suis nepotibus, locum de Clapis de Nervi, cui coheret superius et inferius et a latere via publica, a quarta terra Marini filii Vasalli Guertii de Sosilia. Et dat et cedit petiam unam terre que est ibi iuxta in eadem hora: cui coheret superius terra Alegre de Turri, inferius terra Fulconis Lanzavacce, a latere via, a quarta terra Anselmi de Oliva. Et dat et cedit petiam unam terre in eadem hora: cui coheret superius terra Oberti de Costa, inferius terra Nervasci

et consortium, a tertia terra filiorum Maraboti, a quarta terra filiorum Oberti Lingue. Et dat et cedit arborem unam olive, cum terra que est inter duas vias desuper domum. Et Vitalis per se suosque heredes, et per suos nepotes eorumque heredes, dare promittit curie Archiepiscopi denarios quinque et dimidium et octavam per annum. Et Vitalis dat et cedit archiepiscopo Ugoni nomine cambii, cum possessione et dominio, per se suosque nepotes, petiam unam terre que est in hora plebis de Nervi. Cui coheret: a duabus partibus terra eiusdem curie; a tertia terra Marini prefati; a quarta superius via. Et istud gambium ut supra archiepiscopus Ugo per se suosque successores promittit tenere et habere firmum et ratum, et contra non venturum, sub pena librarum decem. Et pro pena omnia bona palatii ei stipulanti pignori obligat. Et Vitalis similiter per se suosque nepotes promittit tenere firmum et ratum hoc gambium; et pagare predictam conditionem per se suosque heredes, et per nepotes eorumque heredes, et contra non venturum, sub pena librarum decem, si contra factum fuerit a se vel a suis nepotibus. Et pro pena omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligat. Tali pacto faciunt ambo hanc obligationem, ut qui eorum contravenerit et non attenderit ut supra componat penam pactum servanti; et pena soluta et conditione ut supra, gambium maneat firmum et ratum ut supra. Abrenuntiat etiam Vitalis iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri, et omni iuri et auxilio quo se posset tueri in hoc casu. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo octuagesimo octavo. Inditione quinta. Die ultima aprilis. Testes: Anselmus vicedominus curie Archiepiscopi. Presbiter Ugo capellanus Archiepiscopi. Presbiter Albertus de Reco. Genardus Danesius.

Quam predictam pensionem denariorum quinque et dimidii et octave Vitalis dabat pro loco de Valle; que pensio est medietas ex hoc quod dabat Venerandus.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

† Donnus Ugo archiepiscopus locat Bernardo, filiis Ocelli de Scanduleto, Jordano Rubeo, Martino Rubeo, Baudoni, Vasallo, Vivaldo, Johanni bono de Solari, Wilielmo Traverso, Castagne de Daniel, Martino de Marcella, et Wilielmo Mollazane, totum quarterium de Sosoneto de Gambaforbiis, sicut soliti sunt tenere. Et locat Vivaldo de Bruxeto, Johanni Marçoco et Fulconi, Fulconi de Rodolfo et Johanni fratri eius, Johanni Pestello, Lanfranco, Oberto Peitenato, Thome de Cavallo cum suo nepote, Nicole de Bellarato, Widoni de Stropa, quarterium de Sosoneto de Campurinis, sicut soliti sunt tenere. Et locat filiis Ugonis de Frealdi, Ottonibono, Idoni Bascero, et Thome, et Fulconi pro ecclesia sancti Damiiani, quarterium quod dicitur Cornu, sicut soliti sunt tenere. Et locat aliud quarterium Johanni Capello et Gerardo Capello, Rubaldo de Scanduleto cum suis fratribus, Wilielmo Cairolo, Johanni Marzoco et Fulconi, sicut soliti sunt tenere. Rubaldo vero de Scanduleto et suis fratribus locat terciam partem quarterii; Johanni Capello et Gerardo tres partes; Johanni Marzoco et Fulconi sextam totius quarterii. Hanc locationem facit dominus Ugo archiepiscopus ianuensis omnibus predictis eorumque heredibus, ad tenendum et usufructandum. Quam etiam locationem promittit tenere et habere firmam et ratam per se suosque successores, et eis neque eorum heredibus non auferre, nec molestiam facere, et non impedire; set ab omni homine defendere. Et ita promittit attendere et contra non venturum, sub pena solidorum mille. Et inde bona palatii habita et habenda eis pignori obligat. Et ipsi omnes predicti promittunt dare curie Archiepiscopi quintum totius blave que superfuerit in predicta terra, preter de leguminibus, et drictum gastaldi. Et promittunt seminare per quarterium minas quinque blave per annum. Et ea die in qua ligabunt messem, debent habere manipulos duos quos invenerint meliores ut poterunt ligari ligamento eiusdem messis, prout consuetum et ligare messem. Et omnes qui supra promittunt attendere et observare ut supra, et contra non venturos per se suosque heredes, et locationi nullam fraudem adhibere, et

res curie salvare et custodire. Et si quis contravenire presumpserit vel non attendere ut supra, cadat a iure libelli sive locationis. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo octuagesimo sexto. Inditione tercia. Die XIII iulii. Testes: Johannes diaconus. Johannes Papinus. Ansaldus de Bisanni. Vivaldus de Bisanni.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 117.

REMISSIO OBERTI LUXII DE FEUDO CILIANE.

1188, 4 augusti
fol. 58 verso.

† Obertus Luxius remittit Bonifatio electo archiepiscopo Janue feudum totum quod tenet per curiam ianuensis Archiepiscopatus in Celiana; et omne ius quod habet et rationem et actionem pro feudo illo, vel occasione illius feudi, cedit et ei remittit. Electus Bonifacius archiepiscopus pro hac remissione, per se suosque successores, promittit dare ei eiusque heredi masculo nato ex legitimo coniugio in unoquoque anno in octava natalis Domini solidos triginta tres pro feudo et pro gambio predicti feudi de Celiana, preter si curia ammitteret predictum feudum legitime, quod curia non teneretur dare solidos triginta tres exinde ex quo ammississet legitime. Et Obertus qui supra eiusque heres debet facere fidelitatem curie. Actum Janue, in pontili canonice sancti Laurentii. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Inditione quinta. Die quarta intrantis augusti. Testes: Anselmus vicedominus. Magister Causa. Presbiter Ugo canonicus sancti Laurentii. Cardinalis Voiadiscus. Obertus Spinula. Bonusvasallus de Melodico (*sic*). Nicola de Rodulfo.

Aliam cartam in hunc tenorem feci Oberto qui supra.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 118.

LOCATIO OLIVERII DE MARASCI ET IDONIS MOLINARII.

1188, 12 maii
fol. 59 recto.

† Anselmus vicedominus curie Archiepiscopi et presbiter Ugo, administratores eiusdem curie, locant Oliverio de Maraxi et Widoni molinario eorumque heredibus perpetuo, totum quod videtur habere

curia in Bisanni a Muruallo usque ad pontem de Albario. Ad tenendum et usufructandum, ipsi eorumque heredes. Et ab omni homine nomine curie defendere promittunt, et contra non venturos per se neque per successores curie, sub pena librarum viginti. Et pro pena bona palatii eis stipulantibus pignori obligant; et pena soluta a curia, si contraventum fuerit, locatio valeat in perpetuum. Et ipsi per se suosque heredes promittunt tenere et non dimittere; et dare medietatem tocuis fructus curie qui provenerit in predicta terra; et promittunt pastenare totam terram pastenandam sicut determinat clausura illius terre que est pastenata, usque ad annos quinque; et si non pastenarent, foret tota ista terra ad rationem libelli et locatio non foret perpetualis, nisi usque ad terminum ad quem acceperant terram pastenatam. Quam terram pastenatam unde habent libellum similiter locant in perpetuum ut supra. Et si ultra predictam terram pastenandam fuerit terra pastenanda, promittunt pastenare ut eis in debita bona fide. Et ita promittunt attendere, et contra non venturos per se suosque heredes; et salvare et custodire res curie, et locationi nullam fraudem adhibere, sub pena librarum viginti. Et inde omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pignori obligant; et pena soluta et conditione, cadant a iure locationis. Actum Janue, in camera predicti Anselmi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Inditione quinta. Die XII madii. Testes: presbiter Santus de sancto Petro de Porta. Presbiter Gerardus. Rolandus de Begai. Calvus de Casuli.

Aliam cartam in hunc tenorem feci Oliverio et Widoni.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

† Dominus archiepiscopus Bonifatius ianuensis locat Montanario et Ansaldo filiis quondam Ugonis de Plicagna totam terram quam visus est habere in Verzili, et quam solita est tenere mater eorum. Ad tenendum et usufructandum usque ad annos viginti unum. Quam locationem promittit tenere et habere firmam et ratam per

se suosque successores, et contra non venturum, et ab omni homine defensurum, sub pena librarum decem stipulata. Et pro pena omnia bona palatii eis pignori obligat; et pena soluta, pactum remaneat ratum. Et ipsi promittunt ei tenere ut supra per se suosque heredes; et dare curie in unoquoque anno, nomine conditionis, solidos duodecim circa festum sancte Marie medii augusti; et facere domum unam de duobus limitibus; et non incidere arborem aliquam super predicta tenuta, nisi licentia domini Archiepiscopi vel sui certi missi; et salvare et custodire bona fide res curie, et locationi nullam fraudem adhibere, et meliorare et non peiorare. Et si de predicta tenuta plus potuerint invenire quam modo sit vel sciant, et habere poterunt, pro eadem conditione tenere debent. Et ut supra promittunt attendere per se suosque heredes, et contra non venturos, sub pena librarum decem. Et pro pena et condicione omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligant; et pena soluta et condicione, cadant a iure locationis. Jurant etiam ambo attendere ut supra, et contra non venturos per se nec per alium pro se. Et iurant fidelitatem domino Archiepiscopo eiusque successoribus sicut vasallus domino. Et si non attenderint ut supra Josbertus promittit attendere pro eis, preter de fidelitate; et primum et principalem debitorem et pagatorem se constituit. Et inde omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligat, sub pena librarum decem; abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice natiuitatis Millesimo centesimo octuagesimo nono. Indicione sexta. Die nona exeuntis septembris. Testes: Anselmus vicedominus. Presbiter Ugo. Johannes diaconus. Anselmus filius Wilielmi Rataldi. Lanfrancus Lizanus.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 120.

LOCATIO BENENCA DE AREA EIUSQUE HEREDIS MASCULINI.

1189, 14 decembris
fol. 60 recto.

† Donnus archiepiscopus Bonifatius locat et dat et cedit Benenca de Area eiusque heredi masculo totam decimam quam videtur habere

et possidere in Morta et in pertinentiis et per curiam poterit habere et invenire, ad annos duodecim proximos. Quam locationem promittit tenere et habere firmam et ratam per se suosque successores, et ab omni homine defendere, sub pena solidorum centum stipulata, rato manente pacto. Pro pena vero omnia bona palatii ei pignori obligat. Et ipse per se suumque heredem masculum promittit tenere ut supra; et dare per annum, nomine conditionis, curie solidos viginti septem in festo sancti Johannis evangeliste. Et ita promittit attendere et contra non venturum, sub pena solidorum centum stipulata, rato manente pacto. Pro pena vero et pro conditione omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat. Jurat etiam attendere et dare conditionem curie ut supra, et salvare et custodire bona fide res curie, et locationi nullam fraudem adhibere. Et si non attenderit ut supra Benenca, Wilielmus de Prato promittit attendere pro eo, et primum et principalem debitorem et pagatorem se constituit pro eo, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero et sorte omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat; abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Indicione septima. Die XIV decembris. Testes: Presbiter Ugo de Sancto Laurentio. Presbiter Homodeus de Medolico. Presbiter Raimundus de Rapallo.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

LIBELLUM WILIELMI GAIONI DE LOCO MORELLE.

Num. 121.

1190, 17 februarii
fol. 60 verso.

† Dominus archiepiscopus Bonifatius dat ad libellum Guilielmo Gaiono locum de Morella, cum petia terre que est ante eundem locum. Ad tenendum et usufructandum usque ad annos duodecim. Quod libellum promittit tenere et habere firmum et ratum per se suosque successores, et non molestare nec contrariare et ab omni homine defendere, et contra non venturum, sub pena solidorum centum stipulata, rato manente pacto. Et pro pena bona palatii ei

pignori obligat. Et ipse per se suosque heredes promittit tenere usque ad prefatum terminum, et dare curie in unoquoque anno nomine conditionis solidos quadraginta septem in festo sancti Johannis evangeliste, et medietatem vini, et bis venire per annum cum fructibus recentibus ad curiam, et pastenare tabulam unam canneti ut visum fuerit missis curie; et salvare et custodire res curie, et bonificare et meliorare, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ut supra promittit attendere et contra non venturum, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero et conditione omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat; et pena soluta et conditione, pactum sive hoc libellum sit irritum et vacuum. Et si Wilielmus Gaionus non attenderit ut supra, Rubaldus Terragnus, Obertus de Podio et Rubaldus de Fossato promittunt attendere pro eo, et primos et principales debitores et pagatores se constituunt ei, sub pena dupli stipulata. Pro pena vero et sorte omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant, et quisque eorum in solidum. Abrenuntiantes iuri solidi quod dicitur: Si duo pluresve in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes et idonei, quisque pro parte teneatur; et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri, et omni iuri. Actum Janue, in pontili palatii Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXX. Inditione septima. Die xvii februarii. Testes: dominus Anselmus vicedominus. Presbiter Agustinus archipresbiter. Presbiter Bernardus. Presbiter Homodeus. Johannes diaconus.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 122.

LIBELLUM ALBERTI DE FIGAR PRO LOCO DE COSTA.

1190, 24 februarii
fol. 61 recto.

† Dominus archiepiscopus Bonifacius dat ad libellum Alberto de Figar locum de Costa, quem tenebat Johannes de Costa pro curia, cum exitibus. Ad tenendum et usufructandum usque ad annos octo. Et ita promittit dimittere et non auferre, et ab omni homine defendere per se suosque successores, sub pena solidorum centum stipulata. Et pro pena omnia bona palatii ei pignori obligat; et pena

soluta, libellum sit firmum et ratum. Et ipse promittit tenere per se suosque heredes usque ad predictum terminum, et dare curie libras tres et solidos duodecim per annum in sancto Stephano nomine conditionis, et pastenare tabulas duas terre vinee per annum, et meliorare et non peiorare, et salvare et custodire res curie, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ita promittit attendere, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero et conditione omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure libelli. Et si non attenderit ut supra, Ansaldus frater eiusdem Alberti promittit attendere pro eo, et primum et principalem debitorem et pagatorem se constituit, sub pena dupli stipulata. Pro pena vero et sorte omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat. Abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Et dominus Archiepiscopus facit hanc locationem salvo dricto gastaldi. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi, in pontili. Anno Dominice nativitatis MCLXXX. Indictione VII. Die quinta exeuntis februarii. Testes: dominus Anselmus vicedominus. Ansaldus Golia. Presbiter Gracianus. Otto de Figar. Archipresbiter Fulco de Sori.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 123.

LOCATIO ANSALDI PENSATORIS DE DECIMA DE PISCINIS.

1190, 6 martii
fol. 61 verso.

† Dominus archiepiscopus Bonifatius dat et cedit Ansaldo Pensatori eiusque heredi totam decimam de Piscinis, sicut solitus est colligere presbiter Gandulfus de Sancta Margarita pro curia. Ad colligendum et tenendum et usufructandum usque ad annos decem. Et ita promittit tenere firmum et ratum per se suosque successores, et non impedire neque molestiam facere, et ab omni homine defendere, et contra non venturum per se nec per alium pro se, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena bona palatii ei pignori obligat; et pena soluta, pactum sit firmum et ratum. Et Ansaldus per se suosque heredes promittit tenere et colligere usque ad predictum terminum; et dare, nomine conditionis, per annum in festo

sancti Andree curie soldos viginti quatuor, et dare refectionem per annum missis curie, ad mercatum de Rapallo proportionaliter sicut alii decimarum soliti sunt dare; et salvare et custodire bona fide res curie, et in decima nullam fraudem adhibere; sed bona fide dare operam ut augmentetur. Et si sciverit aliquam diminutionem inde fieri, manifestare domino Archiepiscopo vel suo misso promittit; et non consentire per se nec per alium ut aliqua diminutio fiat de decima. Et ut supra promittit attendere et contra non venturum, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero et pro conditione omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat; et soluta conditione et pena, pactum sit irritum et vacuum. Jurat etiam ita attendere et contra non venturum in aliquo predictorum, nisi quantum remanserit licentia domini Archiepiscopi vel sui missi de solutione conditionis. Actum Janue, in pontili palatii Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo. Indicione septima. Die vi intrantis martii. Testes: dominus Anselmus vicedominus. Archidiaconus Otto. Johannes diaconus. Presbiter Saurus. Rodulfus nepos vicedomini.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

LIBELLUS MARCI DE SANCTO VINCENTIO.

Num. 124.

1190, 13 martij
fol. 62 recto.

† Dominus archiepiscopus Bonifatius dat et cedit ad libellum Marco de Sancto Vincentio terram quam habet curia iuxta locum de Sancto Vincentio et que fuit Wilielmi Galupini, et quam solitus est tenere ipsemet Marcus. Ad tenendum cum domo et usufructandam usque ad annos quindecim. Et ita promittit attendere firmum et ratum, et contra non venturum, et ab omni homine defendere per se suosque successores, sub pena solidorum centum stipulata. Et pro pena bona palatii ei pignori obligat; et pena soluta, pactum sit firmum et ratum. Et ipse Marcus per se suosque heredes promittit tenere usque ad prefatum terminum; et dare per annum curie, nomine conditionis, in sancto Stephano solidos quinquaginta; et meliorare et bonificare, et salvare et custodire res

curie, et nullam fraudem adhibere, et contra non venturum, sub pena solidorum centum. Pro pena vero et conditione omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis. Actum Janue, in pontili palatii Archiepiscopi. Anno Dominice nativitat^s MCLXXXX. Indicione VII. Die XIII martii. Testes: dominus Anselmus vicedominus. Archidiaconus Otto. Presbiter Ugo. Presbiter Saurus. Rodulfus nepos vicedomini.

Et alia carta que erat de eadem terra sit cassa et vacua voluntate utriusque.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 125.

LIBELLUS RUBALDI DE BRAIDA PRO LOCO DE BISSANNI.

1190, 20 martii
fol. 62 recto.

† Donnus archiepiscopus Bonifatius locat dat et cedit ad libellum Rubaldo de Brada locum quem videtur habere in Bisanni iuxta locum Vitalis, et quem tenebat Bordella. Ad tenendum et usufructandum usque ad annos quindecim. Et dominus Anselmus vicedominus, voluntate eiusdem Archiepiscopi, locat similiter per omnia sicut dominus Archiepiscopus, ad tenendum per alios quinque annos ultra quindecim. Quam locationem promittunt tenere et habere firmam et ratam per se suosque successores, et nullam molestiam se facturos, et ab omni homine defendere, et contra non venturos, sub pena librarum decem stipulata. Et pro pena omnia bona palatii ei stipulanti pignori obligant; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit tenere usque ad predictum terminum, et dare curie per annum in sancto Stephano (1) et pastenare per annum tabulas octo terre vinee, et fic. missorum curie usque donec terra adfuerit, et debet retinere tabulas xx . . . et murare domum equatam sicut est incepta, et habitare in ea; et in fine libelli cedit solo; et promittit salvare et custodire bona fide res curie, et bonificare et meliorare, et nullam fraudem

(1) Corrosione.

adhibere. Et ut supra promittit attendere per se suosque heredes, et contra non venturum, sub pena librarum decem stipulata. Pro pena et conditione omnia bona sua habita et habenda eis pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure libelli. Et si non attenderit ut supra Rubaldus, Vasallus gener Petri Balbi promittit attendere pro eo, et primum et principalem debitorem et pagatorem se constituit, sub pena dupli stipulata. Pro pena vero et sorte omnia bona sua habita et habenda eis pignori obligat. Abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri, et omni iuri. Actum Janue, in pontili palatii Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo. Indicione VII. Die vigesima martii. Testes: prepositus Wilielmus de sancto Donato. Donumdeus Ogerii Widonis. Ingo Longus.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 126.

† IN CHRISTI NOMINE. COMPERE QUAS DOMINUS BONIFACIUS DEI GRATIA JANUENSIS ARCHIEPISCOPUS FECIT NOMINE SUI PALATII SIVE SUE CURIE PER SE VEL PER SUUM MISSUM.

1194, 7 iunii
fol. 63 recto.

IN PRIMIS COMPERA LANFRANCHI DE SANCTO MICHAELE.

† In Christi nomine. Ego Lanfrancus de Sancto Michaele confiteor accepisse a vobis presbitero Hugone et Johanne diacono, ministris et camerariis domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi; nomine eiusdem Archiepiscopi, sive curie sue, libras quinque et dimidiam Janue. Pro supradicto itaque precio vendo et trado in integrum vobis, nomine predicti Archiepiscopi sive curie sue, quidquid habeo in casali de Bazali et in eius pertinenciis, cum omnibus suis ingressibus et exitibus, nihilo inde retento. Coheret ei: a duabus partibus terra domnicata curie Archiepiscopi ianuensis, que olim fuit Taranti, ab aliis duabus partibus terra libellaria Boni Johannis et Soliane et Baldi Rubei. Faciat exinde amodo dominus Archiepiscopus Janue, sive eius curia, quidquid voluerit iure proprietario et titulo emptionis, et eius successores, vel cui dederit vel habere statuerit, sine omni mea meorumque heredum ac om-

nium pro me contradictione. Quas terras seu venditionem non impedire et ab omni homine legitime deffendere et auctorizare vobis pro domino Archiepiscopo promitto. Alioquin penam dupli sicut pro tempore meliorata fuerit vel valuerit vobis, nomine Archiepiscopi vel curie predicte, promitto. Unde omnia bona mea habita et habenda vobis pro domino Archiepiscopo pignori obligo, possessionem et dominium vobis, nomine Archiepiscopi predicti sive curie sue, corporaliter tradidisse confiteor. De precio me quietum voco et solutum. Renuntians exceptioni non numerate pecunie vel non solute. Insuper nos Alamandra mater predicti Lanfranchi et Mabilia eius uxor hanc venditionem fieri volentes huic obligationi consentimus; et facimus hoc consilio et auctoritate Rubaldi Lauderii et Martini de Cafera amicorum nostrorum; abrenuntiantes iuri ypothece, senatus consulto Velleiano, legi Julie et omni alii iuri. Ad hec, sicut inter se ad invicem confessi fuerunt, de predicta terra annuatim dabitur curie predicte, nomine conditionis, inter porchum et multonem et alia opera, denarios quatuordecim Janue. Actum Janue, in ecclesia sancti Syri. Testes: Johannes de Ravecha. Bonusiohannes de Strupa. Johannes de Portudulfino et Henricus de Quarto. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione xi. Die vii iunii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 127.

COMPERA BARTHOLOMEI DE SEPANO.

1194, 14 iulii
fol. 63 verso.

† In Christi nomine. Ego Bartholomeus, filius quondam Bartholomei Sepiani, vendo cedo et trado vobis presbitero Hugoni et Johanni diacono, nomine palatii sive curie ianuensis Archiepiscopi, terciam partem pro indiviso casalis quod fuit Pentenariorum, cum omnibus suis ingressibus et exitibus et pertinenciis, et omni iure et comodo et omni utilitate ad ipsum pertinente. Coheret ei: ab uno latere Bollarus; ab alio Fulco; de subter curia; superius via publica; inferius Amarricus; et si que alie sunt coherentie. Finito pretio

librarum octo ianuensium, quas a vobis, nomine curie sive palatii ianuensis Archiepiscopi, accepisse confiteor; de quibus me bene quietum voco et solutum, remota exceptione non numerate pecunie vel non soluti pretii. Faciat itaque exinde amodo dominus Archiepiscopus ianuensis et sui successores, aut cui dederit vel habere stauerit, iure proprietario et titulo emptionis, sine omni mea et heredum meorum ac omnium pro me contradictione. Quam terram et venditionem non impedire nec subtrahere faciam, et ab omni homine legitime deffendere et auctorizare vobis, nomine curie sive palatii ianuensis Archiepiscopi, promitto. Alioquin penam dupli sicut pro tempore meliorata fuerit vel valuerit vobis, nomine curie sive palatii, promitto. Unde omnia bona mea habita et habenda vobis, nomine curie, pignori obligo; tali videlicet pacto, quod pena comissa liceat domino Archiepiscopo et eius successoribus intrare bona mea que maluerit, et faciat duplum estimari, et id teneat et possideat venditionis nomine, sine omni mea omniumque pro me contradictione. Juro insuper ego Bartholomeus sponte, corporaliter ad sancta Dei evangelia, bona fide venditionem hanc perpetuo ratam et firmam habere et tenere, et non contravenire; et si plus valet, pura et mera donatione inter vivos vobis presbitero Ugoni et Johanni diacono predictis, nomine curie, dono. Remota deceptione dupli. Possessionem inde vobis, nomine curie predictae, cum dominio corporaliter tradidisse confiteor; et confiteor me maiorem esse annis xviii; faciens hec omnia consilio et auctoritate Corsi de Calignano et Johannis Calegarii, quos confiteor meos parentes esse. Actum Janue, in ecclesia sancti Johannis Baptiste. Testes: Willielmus Judex. Petrus Judex. Raimundus Guardator. Anno Domine nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione xi. Die xiiii iulii.

Ad hec, eodem die, in palatio novo ianuensis Archiepiscopi, coram testibus infrascriptis, vendidit cessit et tradidit predictus Bartholomeus supranominatus presbitero Hugoni et Johanni diacono, nomine curie sive palatii prescripti, omne ius et omnem actionem et rationem quod vel que habere et pro eo inveniri possit in molendino Periculi, pro supradicto pretio librarum octo ianuensium; ad faciendum exinde dominus Archiepiscopus et eius suc-

cessores et omnis pro curia quidquid voluerit, sicut de venditione predicta. Testes: frater Damianus et Guirardus de Bobio.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 128.

LOCATIO PERPETUA FACTA ADALASIE
UXORI GUIRARDI CALEGARII.

1194, 6 iunii
fol. 64 recto.

† In Christi nomine. Presbiter Ugo minister et camerarius domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, de mandato et actoritate eiusdem Archiepiscopi, ut confessus est, locat Adalasiae uxori Guirardi Calegarii, libellario nomine, et suis heredibus perpetuo, pecias terre infrascriptas et si plus demum in Strupa et in eius pertinentiis, pro Regale avia sua et Cillobillo patre eius invenire poterit. Hec quidem sunt terre: et sunt septem pecie in Bazali quod est in Struppa; uni quarum coheret ab uno latere et superius terra Vivaldi Bazini, ab alio et inferius terra Aimelie. Secunde vero pecie coheret eedem coherentie. Tercie autem pecie coheret superius terra Aimelie, inferius terra Johannis de Oliva, ab uno latere terra Johannis Calvillasci, et ab altero terra Lanfranchi Pestelli. Quarte enim coheret ab uno latere terra Vivaldi Bazini, superius terra curie, ab alio latere terra eiusdem Vivaldi. Quinte coheret superius et ab uno latere terra filie Carvalasce, ab altero terra Johannis de Sancto Siro, inferius terra Rubaldi Gazi. Sexte pecie coheret superius terra curie, ab uno latere fossatus, ab alio filie Carvalasce, et inferius fossatus. Septime autem coheret superius et ab uno latere terra Vivaldi Bazini, et ab altero Suliana filia Brunechi, inferius roboretum. Item quarterium unum cuiusdam pecie terre, que est in Valle, pro indiviso cum filiis quondam Freandi et cum Johanne de Oliva. Item partem suam de una pecia terre ad molendinum Dissuteratum. Item partem suam alie pecie terre que est ad Salvatica. Item partem suam unius pecie terre de subter clausuram in Rovinallo. Supradictas igitur pecias terrarum et ut supra dictum est locat predictus presbiter Hugo prescripte Adalasiae perpetuo; dando proinde ipsa Adalasia et heredes eius singulis annis curie Archiepiscopi denarios x Janue inter porcum et multonem

et alias avarias ad natale Domini. Quam locationem promisit presbiter Hugo, nomine domini Archiepiscopi, firmam et ratam habere per se et per dominum Archiepiscopum et eius successores perpetuo, et non impedire nec subtrahere; sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare sibi et suis heredibus. Alioquin penam librarum quinque sibi promittit pro domino Archiepiscopo. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligat; tali videlicet pacto, quod pena comissa liceat sibi introire terram curie eiusdem Archiepiscopi et facere extimari libras quinque, idque estimatum habere venditionis nomine et sua auctoritate, sine magistratus decreto et sine omni contradictione eiusdem domini Archiepiscopi et suorum successorum; et pena comissa, nihilominus locatio rata et firma permaneat et libellus illibatus. Adalasia enim promittit predicto presbitero Hugoni, nomine eiusdem Archiepiscopi, per se suosque heredes prefatas terras et locationem colere meliorare et non peiorare, et prefatos denarios decem Janue ad statutum terminum perpetuo solvere. Alioquin penam librarum quinque sibi promittit pro domino Archiepiscopo, sive nomine curie. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat, et specialiter illas terras nomine curie; tali videlicet pacto, quod pena comissa liceat sibi sua auctoritate, sine decreto magistratus, intrare bona sua et facere existimari libras v, idque existimatum possidere venditionis nomine, sine omni sua omniumque pro ea contradictione. Et pena comissa, a iure libelli cadat; et ipse terre et locatio ad curiam revertantur. Adhuc hoc stetit inter eos, quod nec ipsa Adalasia nec sui heredes predictas terras possint alicui vendere, nec alienare extranee persone, nisi inter semet. Insuper confitetur Guirardus vir eiusdem Adalasiae proinde fidelitatem fecisse domino Archiepiscopo ianuensi. Actum Janue, in palatio ianuensis Archiepiscopi. Testes: presbiter Johannes. Alfachinus. Johannes Barrilarius et Botinus de Terdona. Anno Dominice nativitatibus Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Inditione undecima. Die sexto iunii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

COMPERA BILLE SANCTI PETRI DE HARENA.

Num. 129.

1191, 12 februarii
fol. 65 recto.

† In Christi nomine. Ego Bille de Sancto Petro de Harena confiteor accepisse a vobis presbitero Hugone et Johanne diacono, dantibus nomine curie Archiepiscopi ianuensis, libras decem et octo, pro pretio videlicet totius terre quam habere visus sum in villa Sancti Petri de Harena, loco ubi dicitur Caneva; de quibus me bene quietum voco et solutum. Renuntias exceptioni non numerate pecunie vel non soluti pretii. Item confiteor quod debeo vobis, nomine curie, solidos xxiiii de condicione duorum annorum de predicta terra, et solidos x pro stogia duorum annorum et duos caupones. Item confiteor quod recepi a te presbitero Hugone, nomine curie, solidos xv Janue pro tantis petris unde possint fieri tres canelle muri. Possessionem et dominium predictae terre vobis pro curia tradidisse confiteor; et est extimata terra predicta per publicos extimatores libras sedecim Janue. Testes: archipresbiter Martinus Sancti Petri de Harena. Rubaldus magister. Magister Fornarius et Johannes de Amico. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quinto. Indicione xii. Die xviii februarii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

INSTRUMENTUM FINIS ET REFUTATIONIS ANSALDI BANCHERII
DE MEDIETATE LOCI DE PLAÇO ET DE IURE MOLENDINI PERICULI.

Num. 130.

1196, 14 decembris
fol. 65 recto

† In Christi nomine. Ego Ansaldus Bancherius omnimodam finem et refutationem facio tibi Johanni diacono, camerario domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, hanc finem et refutationem recipienti nomine Archiepiscopi eiusdem sive curie sue seu palatii sive Archiepiscopatus, medietatem pro indiviso unius loci positi in villa Molazane, ubi dicitur Plazus, cum omni suo ingressu et exitu, iure comodo et superpositis, ac cum omni utilitate ad ipsam medietatem pertinente; et quem locum Pectenerii fuerunt soliti tenere; et quem locum et quam terram confiteor esse libellariam curie predictae; et quidquid

iuris habeo in predicta medietate loci sive terre et in molendino Periculi tibi Johanni, nomine curie, do et remitto. Coheret loco predicto supra totum: a duabus partibus terra Amrici; a tercia terra filie quondam Decani; superius terra predictae curie. Hanc igitur finem et refutationem promitto tibi, nomine curie, de cetero ratam et firmam habere et tenere per me et meos heredes et omnem pro me personam, et nullatenus contravenire. Alioquin penam dupli de quanto lis sive requisitio mota fuerit tibi, nomine curie stipulanti, promitto. Unde omnia bona mea habita et habenda tibi, nomine predictae curie, pignori obligo. Possessionem cum dominio inde tibi, nomine curie, corporaliter tradidisse confiteor; et pro predicta fine et refutatione, cessione et predictis omnibus, confiteor accepisse a te pro curia libras XII Janue; de quibus me bene quietum voco et solutum. Renuntians exceptioni non numerate pecunie vel non solute. Actum Janue, in domo Deilomede et sui fratris. Testes: Michael de Fontana Marosa. Bertramis de Castello et Rosus de Porta. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo sexto. Inditione XIII. Die XIII decembris.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 131.

COMPERA ANSALDI DE RODULFO NOMINE SUI ET SUORUM NEPOTUM.

1197, 16 iulii
fol. 65 verso.

† In Christi nomine. Ego Ansaldus de Rodulfo, nomine mei et nepotum meorum filiorum quondam Baldoini de Rodulfo, vendo vobis presbitero Hugoni et Johanni diacono, camerariis domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, ementibus nomine curie sive palatii eiusdem domini Archiepiscopi, terras infrascriptas. In primis petiam unam terre in qua est vinea et domus, et est ad Medolicum ubi dicitur Talleçus. Cui coheret: ab una parte fossatus Mareneti; inferius Pulcifera sicca; superius via publica et ab alia parte via. Item medietatem pro indiviso alterius pecie terre similiter ad Talleçum, que est nobis comunis cum domino Archiepiscopo. Coheret ipsi pecie supra totum: a duabus partibus via; inferius Pulcifera sicca; et a quarta terra Archiepiscopi ianuensis. Item quartam pro indiviso

alterius pecie terre, et est ad Medolicum ubi dicitur Maiolus; et plus si ibi pro nobis plus inveniri poterit. Coheret pecie terre predicte supra totum: ab una parte terra Piperum; ab alia costa; inferius Pulcifera sicca; et ab alia terra consortum mei Ansaldi et meorum nepotum. Predictas terras cum omni suo ingressu et exitu iure et commodo et omnibus suis pertinenciis et superpositis et cum domo, plenum et vacuum, domesticum et silvestre, vobis, nomine curie sive palatii, vendo cedo et trado in integrum, nomine mei et meorum predictorum nepotum, nihilo inde in nobis retento, finito precio librarum decem et octo Janue, quas a vobis pro curia, nomine mei et nepotum meorum, recepisse confiteor; de quibus me, nomine mei et nepotum meorum, bene quietum voco et solutum. Renuntians exceptioni non numerate pecunie vel non soluti precii; et si plus valet, pura et mea donatione inter vivos, nomine mei et nepotum meorum, vobis pro curia dono. Renuens dupli deceptionem. Faciat itaque exinde amodo dominus Archiepiscopus, et omnis persona pro predicto palatio, quidquid voluerit, iure proprietario et titulo emptionis, sine omni mea et meorum nepotum ac omnium pro nobis contradictione. Quas terras et venditionem, nomine mei et meorum nepotum, vobis pro curia de cetero non impedire nec subtrahere, sed ab omni homine legitime deffendere et auctorizare domino Archiepiscopo ianuensi eiusque successoribus et omni persone pro curia, per me meosque nepotes et omnem pro nobis personam promitto. Alioquin penam dupli, sicut pro tempore meliorate fuerint vel valuerint, vobis, nomine curie, per me et meos nepotes promitto. Unde omnia bona mea habita et habenda vobis, nomine curie, per me et meos nepotes pignori obligo. Possessionem et dominium, in nomine mei et nepotum meorum, vobis pro curia corporaliter tradidisse confiteor. Insuper promitto vobis, nomine curie, quod cum predicti nepotes mei habebunt etatem legitimam vel per Consulatum, si tunc vixero, faciam eos inde vobis pro curia, vel domino Archiepiscopo qui pro tempore fuerit, facere cartam in laude vestri sapientis ad mensem unum postquam fuerimus requisiti. Juro adhuc corpolariter ad sancta Dei evangelia predictam venditionem et cetera omnia firma et rata habere et tenere per me et meos nepotes, et nullatenus contravenire; et con-

fiteor me maiorem esse annis viginti quinque. Preterea ego Wilielmus Farmagus me videlicet de medietate pro minoribus, vobis presbitero Hugoni et Johanni diacono predictis, nomine curie, constituo proprium et principalem deffensorem debitorem et pagatorem; promittens vobis, nomine curie, predictas terras salvas pro medietate ab omni homine et persona legitima deffendere et auctorizare vobis et omni persone pro curia per me et omnem pro me personam. Alioquin vobis pro curia penam dupli promitto. Unde omnia bona mea habita et habenda vobis pro curia pignori obligeo. Renuntians iuri de principali debitore primo conveniendo, et omni alii auxilio legis et capituli. Actum Janue, in porticu palatii veteris eiusdem Archiepiscopi. Testes: Wilielmus de Montobio. Wilielmus Ferrarius. Gastaldus de Lagneto. Bertramis de Sauri. Anno Dominice nativitatibus Millesimo centesimo nonagesimo septimo. Inditione XIII. Die XVI iulii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

COMPERA DOMUS ALDE DE MURTA.

Num. 132.

1197, 21 augusti
fol. 66 verso.

† In Christi nomine. Nos Alda de Murta, uxor quondam Jacobi de Murta, et Vassallus eius filius, nomine nostri et heredum omnium ipsius quondam Jacobi de Murta, et Obertus Luchensis pro me, et Fulco Spezapetra pro heredibus quondam Spezapetre, et Rogleonus de Brasili una, vendimus vobis domino Bonifacio ianuensi archiepiscopo, ementi nomine palatii sive curie vestre, domum unam positam in Janua infra has coherentias. Coheret ei: antea via publica; retro terra Wilielmi de Murta et Paschalis fratris sui; ab uno latere domus Mariscoti et sui fratris; et ab altero terris quondam Amici de Murta. Et vendimus vobis hanc domum cum omni suo ingressu et exitu iure et commodo, scilicet nos Alda et Vassallus eius filius nomine nostri et heredum omnium Jacobi de Murta in solidum; et ego Obertus Luchensis tertiam partem pedum vivorum quinque et policum novem antea, et retro pedum quatuor et policum novem; et ego Fulco pro heredibus predicti

Spezapetre duas partes predictorum pedum vivorum quinque et policum novem antea, et retro pedum quatuor et policum novem; et ego Rogleronus libras xx finito precio librarum nonaginta Janue, quas a vobis, nomine palatii sive curie vestre, recepisse confitemur; de quibus nos bene quietos vocamus et solutos. Renuntiantes exceptioni non numerate pecunie vel non soluti precii; et si plus valet, pura et mera donatione inter vivos vobis damus nomine curie. Renuntiantes duplici deceptioni. Faciatis itaque amodo exinde et vestri successores et omnis persona pro predicto palatio quidquid volueritis, iure proprietario et titulo emptionis, sine omni nostra et heredum nostrorum ac omnium pro nobis contradictione. Quam domum et venditionem non impedire nec subtrahere, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare vobis vestrisque successoribus et omni persone pro predicto palatio, per nos et nostros heredes et omnem pro nobis personam, promittimus; scilicet nos Alda predicta et Vassallus eius filius, nomine nostri et heredum omnium Jacobi quondam de Murta in solidum, et ego Obertus Luchensis pro tertia parte librarum quadraginta et dimidie, et ego Fulco pro heredibus predicti Spezapetre pro duabus partibus ipsarum librarum quadraginta et dimidie, et ego Rogleronus pro libris viginti. Alioquin penam dupli vobis promittimus. Unde omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus. Possessionem cum dominio inde vobis, nomine curie sive palatii, corporaliter tradidisse confitemur. Et renuntio ego Alda prefata iuri hipotece et senatus consulto Velleiano, legi Julie et omni alii auxilio legis et capituli; faciens hec omnia consilio et auctoritate Wilielmi Judicis et Lanfranchi Cimamaris. Juramus adhuc quos supra nos Alda et Vassallus mater et filius corporaliter, ad sancta Dei evangelia, predictam venditionem et cetera omnia in perpetuum amodo firma et rata habere et tenere, et nullatenus contravenire per nos et omnem pro nobis personam, et predictam domum non esse alicui obligatam nec alienatam, nisi nunc vobis. Et confiteor ego Vassallus me maiorem esse annis xxv. In predicta quoque domo extimate et laudate fuerunt mihi Alde libre centum quindecim pro meis rationibus, sicut continetur in laude inde facta; et mihi Oberto Luchensi et predictis heredibus libre LXXXI nomine

pene, sicut continetur in laude inde facta per manum Marini de Guidone notarii; Fulcone predicto dato curatore prenomminatis heredibus Spezapetre ab Oberto Luchensi consule curante pro minoribus. Actum Janue, in pontili quod est ante cameram eiusdem domini Archiepiscopi. Testes: dominus Otto archidiaconus Janue. Presbiter Hugo canonicus sancti Laurentii. Johannes diaconus canonicus sancte Marie de Castello. Wilielmus clericus quondam Niviloni. Magister Guirardus. Obertus de Mascarana. Rolandus Colia nigra, et predicti consiliatores. Anno Dominice nativitatís Millesimo centesimo nonagesimo septimo. Inditione XIII. Die XXI augusti.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 133.

CARTA FINIS ET REFUTATIONIS FEUDI OTONIS JUDICIS.

1197, 27 augusti
fol. 67 recto.

† In Christi nomine. Ego Otto Judex omnimodam finem et refutationem, nomine transactionis, facio vobis domino Bonifacio ianuensi archiepiscopo, nomine palatii sive curie vestre, de toto feudo videlicet quem visus eram habere in molendino Periculi de Molazana vel alibi a curia vestra, et quod dominus Sirius quondam ianuensis archiepiscopus dedit patri meo, et de omni iure et actione quod vel quam habeo vel habebam in predicto molendino occasione illius feudi; promittens vobis, nomine palatii sive curie, predictam finem et refutationem firmam et ratam habere et tenere per me et omnem heredem quondam patris mei, et nullatenus contravenire, atque nullam requisitionem facere inde versus vos vel versus vestros successores, aut versus aliquam personam pro predicta curia per me vel per aliquam pro me personam aut per heredem quondam patris mei; et quod deffendam ab herede quondam patris mei. Si qua inde requisitio vobis fieret, ac si aliquod dampnum passus fueritis, vel aliqua persona pro curia, promitto vobis in duplum restituere. Et si contrafactum fuerit, penam dupli de quanto requisitio facta fuerit sive lis vobis promitto. Unde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Possessionem vel quasi possessio-

nem cum dominio inde vobis corporaliter tradidisse confiteor, pro dicta curia. Et pro prefata fine et refutatione et transactione et ceteris confiteor accepisse libras tredecim et dimidiam Janue in denariis, de quibus me bene quietum voco et solutum. Renuntians exceptioni non numerate pecunie vel non solute. Item debeo recipere proinde minas grani viginti de condicione duorum annorum, scilicet de condicione huius anni presentis usque sanctum Martinum proximum et a sancto Martino ad annum; et quas minas grani Rubaldus de Morello et Wilielmus de Propesengo zimbus mihi dare debent. Actum Janue, in camera eiusdem domini Archiepiscopi. Testes: Nichola Caitus de Mesema. Johannes de Bobio. Presbiter Hugo. Johannes diaconus et Manfredus de Casiano. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo septimo. Inditione XIII. Die xxvii augusti.